रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-23042025-262636 CG-DL-E-23042025-262636

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1805]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 23, 2025/वैशाख 3, 1947

No. 1805] NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 23, 2025/VAISHAKA 3, 1947

वित्त मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 अप्रैल, 2025

(आय-कर)

का.आ. 1838(अ).—केन्द्रीय सरकार, आय-कर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 37 की उपधारा (1) के स्पष्टीकरण 3 के खंड (iv) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, अधिसूचित करती है कि निम्नलिखित विधियों के अधीन उल्लंघन या चूक के संबंध में प्रारंभ की गई कार्यवाहियों को निपटाने के लिए किया गया कोई व्यय, कारबार या वृत्ति के प्रयोजन के लिए किया गया व्यय नहीं समझा जाएगा और ऐसे व्यय के संबंध में कोई कटौती या मोक नहीं दिया जाएगा, अर्थात्:—

- (क) भारतीय प्रतिभृति और विनिमय बोर्ड अधिनियम, 1992 (1992 का 15);
- (ख) प्रतिभूति संविदा (विनियमन) अधिनियम, 1956 (1956 का 42);
- (ग) निक्षेपागार अधिनियम, 1996 (1996 का 22);
- (घ) प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 (2003 का 12)।
- 2. यह अधिसूचना राजपत्र में उसके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. 38/2025/फा. सं. 370142/11/2025-टीपीएल]

आशीष कुमार अग्रवाल, उप सचिव

2702 GI/2025 (1)

MINISTRY OF FINANCE

(Department Of Revenue)

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES)

NOTIFICATION

New Delhi, the 23rd April, 2025

(INCOME-TAX)

- **S.O. 1838(E).**—In exercise of the powers conferred by clause (iv) of *Explanation 3* of sub-section (1) of section 37 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies that any expenditure incurred to settle proceedings initiated in relation to contravention or defaults under the following laws shall not be deemed to have been incurred for the purpose of business or profession and no deduction or allowance shall be made in respect of such expenditure, namely:—
 - (a) the Securities and Exchange Board of India Act, 1992 (15 of 1992);
 - (b) the Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 (42 of 1956);
 - (c) the Depositories Act, 1996 (22 of 1996);
 - (d) the Competition Act, 2002 (12 of 2003).
- 2. This notification shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.

[F. No. 38/2025/F. No 370142/11/2025-TPL]

ASHISH KUMAR AGRAWAL, Dy. Secy.